LIMITE MÁXIMO DE GARANTIA 

Fica estabelecido que os limites máximos de garantia da apólice, não 
poderão exceder os valores abaixo, em um mesmo embarque, veículo, 
comboio ou por acumulação em qualquer local que a apólice cubra: 

• Mercadorias Específicas:  

o R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). 

• Mercadorias Não Específicas (Geral):  
o R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais). 

• Mercadorias com Limite Reduzido: 
o R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 
o R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) Para partes e peças de 

computadores, materiais veterinários e álcool etílico 
• Mercadorias com origem e/ou destino ao estado do Rio de Janeiro: 

o R$ 400.000,00 (quarocento mil reais). 
• Cobertura Adicional de Avarias: 

o R$ 200.000,00 (duzentos mil reais). 
• Para cobertura para operações de carga e descarga: 

o R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais). 

Na operação cujo valor ultrapassar um dos limites acima, o Segurado obriga-
se a dar imediato aviso à Seguradora, por escrito, utilizando-se de carta, fax, 
e-mail e nunca através da própria averbação, com antecipação mínima de 3 
(três) dias úteis, contados da data de embarque.

[...]

IMPORTÂNCIA SEGURADA 

A Importância Segurada, por embarque, corresponderá aos valores integrais 
dos bens ou mercadorias declarados nos conhecimentos de embarque, 
objetos das averbações previstas nas Condições  Gerais.   

Previsão anual estimada em R$ 425.000.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco 
milhões de reais). 

Nos casos em que a Importância Segurada for superior ao Limite Máximo de 
Garantia fixado na apólice, será observado o disposto no item IX destas 
Condições Gerais. 

13. TAXAS 

Averbável 
 Previsão anual: R$ 425.000.000,00 
 Taxa única: